
MACAÉ, 11 DE SETEMBRO DE 2024 • EDIÇÃO 1046• ANO V6

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
SECRETARIA MUNICIPAL ADJUNTA DE OBRAS

PORTARIA Nº: 032/2024
O SECRETÁRIO MUNICIPAL ADJUNTO DE OBRAS, no uso de suas atribuições legais, 
considerando o disposto no artigo 67 da Lei Federal n° 8.666/93:
RESOLVE: 
Art. 1º. DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, para figurarem como responsáveis 
pela fiscalização do Processo Administrativo n° 76.403/2024, contrato 030/2024 SEMINF, 
Contratação de empresa especializada em construção civil para execução das obras de 
construção de Praça no Aterrado do Imburo, no bairro Ajuda de Cima, Macaé, com forne-
cimento de materiais, equipamentos e mão de obra.. 

GESTOR DO CONTRATO
Tamiris Silva Dos Santos Chiaretti– Matrícula 27467

COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO
Khristiano Boquimpani Cuco Calvelli – Matrícula 44753
Manoela Nunes Barreto – Matrícula 12339
Suplente: Milena Laterça Cardoso – Matrícula 39838

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a contar de 09 de Setembro de 2024. 

Macaé, 09 de Setembro de 2024.
FELIPE PEREIRA BASTOS

Secretário Municipal Adjunto de Obras

*Republicado por incorreção

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA SEMED Nº 059/2024

Designa Comissão de Verificação 
A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista 
o disposto ao Art. 23 da Deliberação CME nº 001/2008. 
RESOLVE: 
Art. 1º Designar Comissão de Verificação composta pelas Professoras Supervisoras de 
Ensino Rosângela Pontes da Cruz - matrícula 11.183 e Renata Fontes Ferreira - matrícula 
39.398, pela Orientadora Pedagógica Iracema Hespanhol Macedo Francesconi - matrícula 
39.379 e pela Professora A Tarciana Amorim de Figueiredo Gusmão - Matrícula 24378, 
para sob a Presidência da primeira, verificar as condições de funcionamento para a oferta 
de Educação Infantil, REINOCEIA/CENTRO EDUCACIONAL  IZABEL AZEREDO, inscrita 
no CNPJ sob o nº 36.290.708/0001-71 localizada Rua Dr Bueno, nº 512, Bairro Imbetiba 
- Macaé/RJ - Brasil.
Art. 2º A Comissão de Verificação, ora nomeada, disporá do prazo máximo de trinta dias, a 
contar da data da publicação para o deferimento ou indeferimento. 
Art. 3º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

Robério Fernandes Dias 
Secretário Municipal de Educação

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

PORTARIA SEMED Nº 060/2024
O Secretário Municipal de Educação do Município de Macaé, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais e usando da competência que lhe confere a Portaria n.º 
253/2024, de 03 de abril de 2024.
RESOLVE: 
Art. 1° DESIGNAR a servidora municipal abaixo, para atuar como Gestora da contratação 
da  prestação de serviço de apresentação de palestra a ser ministrada pelo professor e es-
critor JÚLIO FURTADO DOS SANTOS com o tema de O Fazer do Orientador Educacional: 
a busca da essência numa escola "transbordante" no dia 29/10/2024, no XII Fórum dos 
Orientadores Educacionais, para atender às necessidades da Secretaria Municipal Adjunta 
de Educação Básica, referente ao Processo nº 600643/2024.

Gestora do Contrato – Rosinéa Chaves de Figueiredo –  Mat. 11209

Art. 2º Designar os servidores municipais abaixo relacionados, para atuarem na Comissão 
de Fiscalização da contratação da prestação de serviço de apresentação de palestra a 
ser  ministrada pelo professor e escritor JÚLIO FURTADO DOS SANTOS com o tema de 
O Fazer do Orientador Educacional: a busca da essência numa escola "transbordante" 
no dia 29/10/2024, no XII Fórum dos Orientadores Educacionais, para atender às neces-
sidades da Secretaria Municipal Adjunta de Educação Básica, referente ao Processo nº 
600643/2024.

Fiscais: 
Andréa da Silva Carvalho - Matrícula 42403 
Hevelyn Soares Ramos – Matrícula 28482
Sônia Regina Siqueira Cardoso - Mat. 9531

Art. 3ª Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as demais dis-
posições em contrário.

Robério Fernandes Dias
Secretário Municipal de Educação

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO 

 I - Espécie: 1º (primeiro) Termo de Aditamento Contrato nº 012/2023-SEMED – 
Processo nº 8244/2023. 
 II – Termo Aditivo: Prorrogação do prazo – Contrato nº 012/2023-SEMED. 
 III – Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 067/2023.  
 IV – Crédito:  

– –

V – Empenho: 002088/2024 – Ordinário, emitido em 05/09/2024. 
VI – Valor do Aditivo: R$ 9.411.025,00 
VII – Valor Empenhado: R$ 2.539.712,80 
VIII – Data da Assinatura: 24/07/2024 
IX – Partes: MUNICÍPIO DE MACAÉ e CONFIANZA TRANSPORTES LTDA. 

. 
 

Macaé, 10 de setembro de 2024.  
 
 
 

ROBÉRIO FERNANDES DIAS 
Secretário Municipal de Educação 

–

 

 

 

PODER LEGISLATIVO

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

CÂMARA MUNICIPAL DE MACAÉ 
Macaé Capital do Petróleo 

Lei Estadual nº 6081 de 21.11.2011 
 

 
PORTARIA 

113/2024 
  
 O Presidente da Câmara Municipal de Macaé, no uso de suas atribuições legais e de 
acordo com a legislação em vigor, resolve: 
 
 
EXONERAR: 

 
NOMEAR: 

 
 
 

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Câmara Municipal de Macaé, 06 de setembro de 2024. 
  
 

________________________________________ 
Nilton Cesar Pereira Moreira 

Presidente da Câmara Municipal de Macaé 

 
ESTADO DO RIO DE JANEIRO 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÉ 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 
EXTRATO DE TERMO DE ADITAMENTO 

 I - Espécie: 1º (primeiro) Termo de Aditamento Contrato nº 012/2023-SEMED – 
Processo nº 8244/2023. 
 II – Termo Aditivo: Prorrogação do prazo – Contrato nº 012/2023-SEMED. 
 III – Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 067/2023.  
 IV – Crédito:  

– –

V – Empenho: 002088/2024 – Ordinário, emitido em 05/09/2024. 
VI – Valor do Aditivo: R$ 9.411.025,00 
VII – Valor Empenhado: R$ 2.539.712,80 
VIII – Data da Assinatura: 24/07/2024 
IX – Partes: MUNICÍPIO DE MACAÉ e CONFIANZA TRANSPORTES LTDA. 

. 
 

Macaé, 10 de setembro de 2024.  
 
 
 

ROBÉRIO FERNANDES DIAS 
Secretário Municipal de Educação 


